

Uddannelsesudvalget (2. samling)
UDU alm. del - Bilag 70
Offentligt

Uddannelsesudvalget
Christiansborg

1. maj 2005-05-01

Vedrørende lovforslag til ændring af friskoleloven.

Det kan da ikke være rigtigt, at partiet Venstre lægger op til ensretning af skolevæsenet og undertrykkelse af forældres initiativ til at medvirke til styring af deres egne børns skole.

Når man som forældre vælger at sætte sine børn i en privat skole og betaler mere end 200000 Kr. for sine børns skolegang, som det er tilfældet for undertegnede (2 børn med 10 års skolegang hver), er det jo, fordi man ønsker en anden skole, end den almindelige folkeskole. Om årsagen til valg af anden skole, så er, anderledes studiemetoder, holdninger, pædagogik, lærere eller hvad ved jeg, er jo sådan set underordnet. Det, der er afgørende er, at der er mulighed for at vælge, fordi der reelt er en forskel.

Med hensyn til nogle af de påståede årsager til lovforslaget, vil jeg her kun nævne den uhyre uprofessionelle fremhævelse af, at de friskoler med overvejende tosprogede elever, kristne friskoler og Ron Hubbard-skoler har et lavere karaktergennemsnit end de øvrige skoler. At eleverne på de tosprogede skoler klarer sig bedre end de tilsvarende elever i folkeskolen nævnes ikke, ej heller at nogle af Hubbard-skolerne har flere bogligt svage elever end gennemsnittet for andre skoler og de i mindre grad fraråder eleverne at indstille sig til folkeskolens afgangseksamen. Til sidst vil jeg lige nævne, at jeg valgte Kildeskolen i Valby til mine børn, fordi skolen benytter Ron Hubbards studiemetoder, som sikrer at folk virkelig får forstået hvad de studerer, så de også "kan tænke" med det, de har lært og dermed også være i stand til at anvende dataene i det virkelige liv. Dette fører til fornuftigt tænkende selvstændige individer, som klarer sig godt, hvad begge mine børn, som går i henholdsvis 7. og 9. klasse, gør. (deres karakterer ligger i øvrigt over landsgennemsnittet, men de har jo også gået på kildeskolen hele deres skoletid i modsætning til rigtig mange af eleverne på Kildeskolen.)

Med Venlig Hilsen
Marianne Aagaard
Gørtlerporten 89b
2650 Hvidovre

